CONTRATO Nº 181/2014
TERMO DE RECISÃO DE CONTRATO

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ Nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. IVO JOSÉ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua São Bernardino, nº 806, neste Município, inscrito no CPF nº 627.208.729-20, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa CONSTRUTORA SENHORE LTDA, inscrita no 07821359000179, localizada na AV. ALFREDO  J. SCOPEL 620-A,na Cidade de Saltinho – SC, empresa devidamente credenciada, neste ato representada pelo seu proprietário o Sr. FERNANDO SENHORE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Cidade AV. ALFREDO  J. SCOPEL 620-A, inscrito no CPF sob nº 058.178.759-50, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regido pelas cláusulas e condições a seguir.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Rescisão parcial do Contrato nº 179/2014.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 73/2014, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 179/2014.
VALOR – O valor do presente contrato é de R$ 55.039,30 (cinquenta e cinco mil e trinta e nove reais e trinta centavos).

VIGÊNCIA – A vigência é do período de 14/10/2014 ate o dia 31/12/2014.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E DESCRIÇÃO

Com base no Processo Licitatório nº 73/2014, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e o fornecimento parcial dos serviços contratados, não sendo mais necessário o fornecimento dos demais, conforme estabelecido no Contrato nº 179/2014, fica  rescindido o valor de R$ 55.039,30 (cinquenta e cinco mil e trinta e nove reais e trinta centavos), assim composto:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	10,00
	SC
	CIMENTO CP - II - Z - 32
	VOTORAN
	22,99
	229,90

	2
	100,00
	KG
	AÇO CA-50 3/8" (9,52MM)
	GERDAU
	3,67
	367,00

	3
	2,00
	M3
	AREIA MÉDIA
	GR
	75,50
	151,00

	4
	2,00
	M3
	PEDRA BRITA Nº 1
	NZ
	80,24
	160,48

	5
	0,50
	M3
	MADEIRA DE 1A QUALIDADE, SERRADA E NÃO APARELHADA, PARA ESTRUTURA DE TELHADO
	PINOS
	1.954,50
	977,25

	6
	20,00
	Und
	CUMEEIRA ARTICULADA 4 MM
	MULTILIT
	5,09
	101,80

	7
	60,00
	Und
	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 4MM 2,44 X 0,50M
	MULTILIT
	9,68
	580,80

	8
	800,00
	Und
	TIJOLO CERAMICO FURADO 8 FUROS 10X18X18CM
	CONSTRULAR
	0,56
	448,00

	9
	0,50
	M2
	JANELA DE FERRO
	EMAB
	1.569,66
	784,83

	10
	5,28
	M2
	JANELA FERRO CORRER 2 FLS TP VENEZIANA LINHA POPULAR 120 X 120CM
	EMAB
	562,84
	2.971,80

	11
	4,00
	Und
	PORTA MADEIRA COMPENSADA LISA P/ PINTURA 70 X 210 X 3,5CM
	PINOS
	52,23
	208,92

	12
	5,00
	SC
	CIMENTO CP - II - Z - 32
	VOTORAN
	22,99
	114,95

	13
	1,00
	M3
	AREIA MÉDIA
	GR
	75,50
	75,50

	14
	100,00
	KG
	ARGAMASSA PARA FIXAÇÃO DE PEÇAS CERAMICA
	VOTORAN
	0,28
	28,00

	15
	10,43
	M2
	REVESTIMENTO CERAMICO P/PAREDES, PEI = 0, DE 20 X 20CM, 1A
	DELTA
	13,96
	145,60

	16
	42,00
	M2
	FORRO PVC L. 10CM E.8MM COLOCAÇÃO E ESTRUTURA DE SUPORTE INC
	EUCOPLAST
	25,54
	1.072,68

	17
	7,00
	GL
	TINTA LATEX ACRILICA
	REVESTIN
	62,21
	435,47

	18
	7,00
	GL
	TINTA A OLEO (USO GERAL)
	REVESTIN
	46,83
	327,81

	19
	2,00
	GL
	SELADOR ACRILICO
	REVESTIN
	22,18
	44,36

	20
	2,00
	Lt
	SOLVENTE
	REVESTIN
	7,65
	15,30

	21
	18,75
	M2
	CERAMICA TP GRES EXTRA 1A QUALIDADE P/ PISO PEI-4
	DELTA
	12,41
	232,69

	22
	5,00
	M
	TUBO PVC RÍGIDO 100 mm ESGOTO PRIMARIO
	PLASTILIT
	7,23
	36,15

	23
	5,00
	M
	TUBO PVC RIGIDO SOLDAVEL -50 MM
	PLASTILIT
	4,73
	23,65

	24
	10,00
	M
	TUBO PVC RIGIDO SOLDÁVEL 20 mm
	PLASTILIT
	1,57
	15,70

	25
	1,00
	Und
	ADESIVO PVC
	PLASTILIT
	3,70
	3,70

	26
	1,00
	Und
	CAIXA DE AGUA EM FIBRA 500 LTS
	FORTLEV
	160,55
	160,55

	27
	1,00
	Und
	CONJUNTO LIGAÇÃO PLASTICA P/ VASO SANITÁRIO (ESPUDE + TUBO + CANOPLA)
	LOGASA
	10,48
	10,48

	28
	30,00
	M
	FIO DE COBRE 2,5MM
	MUNDIAL
	1,13
	33,90

	29
	4,00
	Und
	TOMADA DE EMBUTIR PARA USO GERAL 2P+t .
	ILUMI
	5,50
	22,00

	30
	4,00
	Und
	INTERRUPTOR 02 SEÇÃO SIMPLES.
	ILUMI
	6,72
	26,88

	31
	1,00
	Und
	Vasos sanitários
	LOGASE
	95,41
	95,41

	32
	1,00
	Und
	LAVATORIO LOUCA BRANCA C/COLUNA MEDINDO 45X55CM OU EQUIV - PADRÃO MÉDIO
	LOGASSE
	85,60
	85,60

	33
	1,00
	Und
	ASSENTO SANITÁRIO
	ALUMASSE
	15,83
	15,83

	34
	20,00
	SC
	CIMENTO CP - II - Z - 32
	VA
	22,98
	459,60

	35
	100,00
	KG
	AÇO CA-50 3/8" (9,52MM)
	GERDAU
	3,68
	368,00

	36
	2,00
	M3
	AREIA MÉDIA
	GR
	75,50
	151,00

	37
	2,00
	M3
	PEDRA BRITA Nº 1
	NZ
	80,23
	160,46

	38
	1,00
	M3
	MADEIRA DE 1A QUALIDADE, SERRADA E NÃO APARELHADA, PARA ESTRUTURA DE TELHADO
	PINOS
	1.954,50
	1.954,50

	39
	20,00
	Und
	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 4MM 2,44 X 0,50M
	MULTILIT
	9,69
	193,80

	40
	1.000,00
	Und
	TIJOLO CERAMICO FURADO 8 FUROS 10X18X18CM
	CONSTRULAR
	0,56
	560,00

	41
	0,50
	M2
	JANELA DE FERRO
	EMAB
	1.569,66
	784,83

	42
	1,00
	Und
	PORTA MADEIRA COMPENSADA LISA P/ PINTURA 70 X 210 X 3,5CM
	PINOS
	52,23
	52,23

	43
	10,00
	SC
	CIMENTO CP - II - Z - 32
	VOTORAN
	22,99
	229,90

	44
	1,00
	M3
	AREIA MÉDIA
	GR
	75,50
	75,50

	45
	100,00
	KG
	ARGAMASSA PARA FIXAÇÃO DE PEÇAS CERAMICA
	VOTORAN
	0,28
	28,00

	46
	8,48
	M2
	REVESTIMENTO CERAMICO P/PAREDES, PEI = 0, DE 20 X 20CM, 1A
	DELTA
	13,95
	118,30

	47
	18,93
	M2
	FORRO PVC L. 10CM E.8MM COLOCAÇÃO E ESTRUTURA DE SUPORTE INC
	EUCOPLAST
	25,54
	483,47

	48
	5,00
	GL
	TINTA LATEX ACRILICA
	REVESTIN
	62,21
	311,05

	49
	5,00
	GL
	TINTA A OLEO (USO GERAL)
	REVESTIN
	46,83
	234,15

	50
	5,00
	GL
	SELADOR ACRILICO
	REVESTIN
	22,18
	110,90

	51
	2,00
	Lt
	SOLVENTE
	REVESTIN
	7,64
	15,28

	52
	8,84
	M2
	CERAMICA TP GRES EXTRA 1A QUALIDADE P/ PISO PEI-4
	DELTA
	12,42
	109,79

	53
	10,00
	M
	TUBO PVC RÍGIDO 100 mm ESGOTO PRIMARIO
	PLASTILIT
	7,23
	72,30

	54
	10,00
	M
	TUBO PVC RIGIDO SOLDAVEL -50 MM
	PLASTILIT
	4,73
	47,30

	55
	13,80
	M
	TUBO PVC RIGIDO SOLDÁVEL 20 mm
	PLASTILIT
	1,57
	21,67

	56
	2,00
	Und
	ADESIVO PVC
	PLASTILIT
	3,70
	7,40

	57
	1,00
	Und
	CAIXA DE AGUA EM FIBRA 500 LTS
	FORTLEV
	160,55
	160,55

	58
	1,00
	Und
	CONJUNTO LIGAÇÃO PLASTICA P/ VASO SANITÁRIO (ESPUDE + TUBO + CANOPLA)
	LOGASSA
	10,47
	10,47

	59
	10,00
	M
	FIO DE COBRE 2,5MM
	MUNDIAL
	1,12
	11,20

	60
	1,00
	Und
	TOMADA DE EMBUTIR PARA USO GERAL 2P+t .
	ILUMI
	5,50
	5,50

	61
	1,00
	Und
	INTERRUPTOR 02 SEÇÃO SIMPLES.
	ILUMI
	6,73
	6,73

	62
	1,00
	Und
	Vasos sanitários
	LOGASSA
	95,40
	95,40

	63
	1,00
	Und
	LAVATORIO LOUCA BRANCA C/COLUNA MEDINDO 45X55CM OU EQUIV - PADRÃO MÉDIO
	LOGASA
	85,60
	85,60

	64
	1,00
	Und
	ASSENTO SANITÁRIO
	ALUMASA
	15,82
	15,82

	65
	1,00
	Und
	FOSSA SEPTICA CONCRETO PRÉ MOLDADO P/ 10 CONTRIBUINTES 90 X 90CM
	ALUMASSA
	750,00
	750,00

	66
	1,00
	Und
	SUMIDOURO CONCRETO PRE MOLDADO COMPLETO P/ 10 CONTRIBUINTES
	CONSTRULAR
	723,00
	723,00

	67
	5,00
	SC
	CIMENTO CP - II - Z - 32
	VORORAN
	22,98
	114,90

	68
	5,00
	M3
	AREIA MÉDIA
	GR
	75,50
	377,50

	69
	5,00
	M3
	PEDRA BRITA Nº 1
	NZ
	80,20
	401,00

	70
	0,80
	M3
	MADEIRA DE 1A QUALIDADE, SERRADA E NÃO APARELHADA, PARA ESTRUTURA DE TELHADO
	PINOS
	1.954,00
	1.563,20

	71
	16,00
	Und
	CUMEEIRA ARTICULADA 4 MM
	MULTILIT
	5,09
	81,44

	72
	28,00
	Und
	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 4MM 2,44 X 0,50M
	MULTILIT
	9,70
	271,60

	73
	1.000,00
	Und
	TIJOLO CERAMICO FURADO 8 FUROS 10X18X18CM
	CONSTRULAR
	0,55
	550,00

	74
	0,50
	M2
	JANELA DE FERRO
	EMAB
	1.569,50
	784,75

	75
	1,00
	Und
	PORTA MADEIRA COMPENSADA LISA P/ PINTURA 70 X 210 X 3,5CM
	PINOS
	52,20
	52,20

	76
	6,00
	SC
	CIMENTO CP - II - Z - 32
	VOTORAN
	22,98
	137,88

	77
	1,00
	M3
	AREIA MÉDIA
	GR
	75,50
	75,50

	78
	80,00
	KG
	ARGAMASSA PARA FIXAÇÃO DE PEÇAS CERAMICA
	VOTORAN
	0,29
	23,20

	79
	10,40
	M2
	REVESTIMENTO CERAMICO P/PAREDES, PEI = 0, DE 20 X 20CM, 1A
	DELTA
	13,95
	145,08

	80
	18,00
	M2
	FORRO PVC L. 10CM E.8MM COLOCAÇÃO E ESTRUTURA DE SUPORTE INC
	EUCOPLAST
	25,53
	459,54

	81
	10,00
	GL
	TINTA LATEX ACRILICA
	REVESTIN
	62,20
	622,00

	82
	7,00
	GL
	TINTA A OLEO (USO GERAL)
	REVESTIN
	46,80
	327,60

	83
	10,00
	GL
	SELADOR ACRILICO
	REVESTIN
	22,18
	221,80

	84
	5,00
	Lt
	SOLVENTE
	REVESTIN
	7,60
	38,00

	85
	10,00
	M2
	CERAMICA TP GRES EXTRA 1A QUALIDADE P/ PISO PEI-4
	DELTA
	12,40
	124,00

	86
	10,00
	M
	TUBO PVC RÍGIDO 100 mm ESGOTO PRIMARIO
	PLASTILIT
	7,20
	72,00

	87
	10,00
	M
	TUBO PVC RIGIDO SOLDAVEL -50 MM
	PLASTILIT
	4,73
	47,30

	88
	10,00
	M
	TUBO PVC RIGIDO SOLDÁVEL 20 mm
	PLASTILIT
	1,58
	15,80

	89
	1,00
	Und
	ADESIVO PVC
	PLASTILIT
	3,70
	3,70

	90
	1,00
	Und
	CAIXA DE AGUA EM FIBRA 500 LTS
	FORTETEL
	160,50
	160,50

	91
	1,00
	Und
	CONJUNTO LIGAÇÃO PLASTICA P/ VASO SANITÁRIO (ESPUDE + TUBO + CANOPLA)
	LOGASSA
	10,45
	10,45

	92
	1,00
	M
	FIO DE COBRE 2,5MM
	MUNDIAL
	1,12
	1,12

	93
	1,00
	Und
	TOMADA DE EMBUTIR PARA USO GERAL 2P+t .
	ILUMI
	5,50
	5,50

	94
	1,00
	Und
	INTERRUPTOR 02 SEÇÃO SIMPLES.
	ILUMI
	6,70
	6,70

	95
	1,00
	Und
	Vasos sanitários
	LOGASSA
	95,40
	95,40

	96
	1,00
	Und
	LAVATORIO LOUCA BRANCA C/COLUNA MEDINDO 45X55CM OU EQUIV - PADRÃO MÉDIO
	LOGASA
	85,60
	85,60

	97
	1,00
	Und
	ASSENTO SANITÁRIO
	ALUMASA
	15,80
	15,80

	98
	1,00
	Und
	FOSSA SEPTICA CONCRETO PRÉ MOLDADO P/ 10 CONTRIBUINTES 90 X 90CM
	LUMASA
	750,10
	750,10

	99
	1,00
	Und
	SUMIDOURO CONCRETO PRE MOLDADO COMPLETO P/ 10 CONTRIBUINTES
	CONSTRULAR
	723,00
	723,00

	100
	10,00
	SC
	CIMENTO CP - II - Z - 32
	VOTORAN
	22,95
	229,50

	101
	100,00
	KG
	AÇO CA-50 3/8" (9,52MM)
	GERDAU
	3,65
	365,00

	102
	1,00
	M3
	AREIA MÉDIA
	GR
	75,50
	75,50

	103
	1,00
	M3
	PEDRA BRITA Nº 1
	NZ
	80,20
	80,20

	104
	1,00
	M3
	MADEIRA DE 1A QUALIDADE, SERRADA E NÃO APARELHADA, PARA ESTRUTURA DE TELHADO
	PINOS
	1.954,50
	1.954,50

	105
	16,00
	Und
	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 4MM 2,44 X 0,50M
	MULTILIT
	9,50
	152,00

	106
	800,00
	Und
	TIJOLO CERAMICO FURADO 8 FUROS 10X18X18CM
	MULTILIT
	0,56
	448,00

	107
	0,50
	M2
	JANELA DE FERRO
	EMAB
	1.569,50
	784,75

	108
	1,00
	Und
	PORTA MADEIRA COMPENSADA LISA P/ PINTURA 70 X 210 X 3,5CM
	PINOS
	52,20
	52,20

	109
	5,00
	SC
	CIMENTO CP - II - Z - 32
	VOTORAN
	22,99
	114,95

	110
	1,00
	M3
	AREIA MÉDIA
	GR
	75,50
	75,50

	111
	100,00
	KG
	ARGAMASSA PARA FIXAÇÃO DE PEÇAS CERAMICA
	VOTORAN
	0,29
	29,00

	112
	16,00
	M2
	REVESTIMENTO CERAMICO P/PAREDES, PEI = 0, DE 20 X 20CM, 1A
	DELTA
	13,95
	223,20

	113
	42,00
	M2
	FORRO PVC L. 10CM E.8MM COLOCAÇÃO E ESTRUTURA DE SUPORTE INC
	EUCAPLAST
	25,50
	1.071,00

	114
	10,00
	GL
	TINTA LATEX ACRILICA
	REVESTIN
	62,20
	622,00

	115
	5,00
	GL
	TINTA A OLEO (USO GERAL)
	REVESTIN
	46,83
	234,15

	116
	5,00
	GL
	SELADOR ACRILICO
	REVESTIN
	22,18
	110,90

	117
	1,00
	Lt
	SOLVENTE
	REVESTIN
	7,60
	7,60

	118
	10,00
	M2
	CERAMICA TP GRES EXTRA 1A QUALIDADE P/ PISO PEI-4
	REVESTIN
	12,40
	124,00

	119
	1,00
	Und
	CAIXA DE AGUA EM FIBRA 500 LTS
	FORTELEV
	160,50
	160,50

	120
	1,00
	Und
	FOSSA SEPTICA CONCRETO PRÉ MOLDADO P/ 10 CONTRIBUINTES 90 X 90CM
	ALUMASA
	750,00
	750,00

	121
	1,00
	Und
	SUMIDOURO CONCRETO PRE MOLDADO COMPLETO P/ 10 CONTRIBUINTES
	CONSTRULAR
	723,00
	723,00

	122
	1,00
	SER
	SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO/REFORMA PARA CASA DE EUGENIA BESSA RIBEIRO, BENEFICIÁRIA DO PROGRAMA COHAB CIDADÃ, TERMO DE CONVÊNIO Nº 2014TR002070 CONFORME ALTORIZAÇÃO POR MEIO DA LEI MUNICIPAL Nº 1.066/2014 DE 30/07/2014
	CONSTRU. SENHORE3
	4.930,00
	4.930,00

	123
	1,00
	SER
	SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO/REFORMA PARA CASA DE MICHELI APARECIDA MELLO DOS SANTOS, BENEFICIÁRIA DO PROGRAMA COHAB CIDADÃ, TERMO DE CONVÊNIO Nº 2014TR002070 CONFORME ALTORIZAÇÃO POR MEIO DA LEI MUNICIPAL Nº 1.066/2014 DE 30/07/2014
	CONSTR. SENHORE
	4.990,00
	4.990,00

	124
	1,00
	SER
	SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO/REFORMA PARA CASA DE ARMINDA NASCIMENTO, BENEFICIÁRIA DO PROGRAMA COHAB CIDADÃ, TERMO DE CONVÊNIO Nº 2014TR002070 CONFORME ALTORIZAÇÃO POR MEIO DA LEI MUNICIPAL Nº 1.066/2014 DE 30/07/2014
	CONSTR. SENHORE
	5.000,00
	5.000,00

	125
	1,00
	SER
	SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO/REFORMA PARA CASA DE MIGUEL PALUDO, BENEFICIÁRIO DO PROGRAMA COHAB CIDADÃ, TERMO DE CONVÊNIO Nº 2014TR002070 CONFORME ALTORIZAÇÃO POR MEIO DA LEI MUNICIPAL Nº 1.066/2014 DE 30/07/2014
	CONSTRUTORA SENHORE
	4.950,00
	4.950,00

	Total
	55.039,30

CLAUSULA QUARTA - DA RESCISÃO

Face acordo entre as partes, fica rescindido o valor de R$ R$ 55.039,30 (cinqüenta e cinco mil e trinta e nove reais e trinta centavos), parte do Processo Licitatório já referido, sendo que o fornecedor  manifesta sua quitação dos serviços já fornecidos, valores estes vinculados a Secretaria Municipal da Infraestrutura.

CLAUSULA QUINTA - DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

O presente Contrato é redigido em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 14 de Outubro de 2014.

IVO JOSÉ LUDWIG

 FERNANDO SENHORE

             Prefeito Municipal                                                           Fornecedor

                   Município

                                           LUIZ HENRIQUE MASETO ZANOVELLO

                                                               Assessor Jurídico

    OAB-SC 33.076

          Testemunhas:___________________________          ________________________________